
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1159/2024, ΦΕΚ-6276/Β/14.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1159/2024, ΦΕΚ-6276/Β/14.11.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1230/14-10-2021 κοινής απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών, των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Επικρατείας και του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασίες και προδιαγραφές ολοκληρωμένων συστημάτων 

παρακολούθησης εισροών-εκροών στις φορολογικές αποθήκες και στις αποθήκες 

τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών προϊόντων. Απαιτήσεις συμμόρφωσης, 

λειτουργίας και καταγραφής των μετρήσεων και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων. 

Είδος και περιεχόμενο των στοιχείων που παρέχονται από το σύστημα αυτό» (Β' 4904, 

διόρθωση σφάλματος Β'5000)». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των παρ. 5 του άρθρου 33 και παρ. 3 και 63 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 

2960/2001, Α' 265),  

β) του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 

ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 

του άρθρου 41 αυτού, 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 

133),  

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184), 

ε) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α' 

134), 

στ) των άρθρων 16 και 20 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης 

οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α' 

133), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131),  

η) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1159/2024, ΦΕΚ-6276/Β/14.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις» (α' 139), 

ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ιβ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15),  

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α' 85). 

2.Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17-06-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β'3472). 

3.Την υπ' αρ. 1220/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα Μάνη» (Β'4442). 

4.Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.02.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή 

Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 

Φορέων» (Β'762). 

5.Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29-10-2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Κανόνες για την παροχή ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β' 5231). 

6.Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β'4738). 

7.Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016 και την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 

της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

8.Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116601 ΕΞ 2017/31.07.2017 απόφαση της Υφυπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας εγκεκριμένου 

αποθηκευτή προϊόντων υποκειμένων σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης» (Β'2744). 

9.Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116596 ΕΞ2017/02.08.2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας φορολογικής αποθήκης, την 

παρακολούθηση και τη λειτουργία αυτής» (Β'2745). 

10.Την υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Δ 1026126 ΕΞ2017/27.1.2017 απόφαση του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ «Εφαρμογή του ειδικού καθεστώτος τελωνειακής αποταμίευσης» (Β' 810). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1159/2024, ΦΕΚ-6276/Β/14.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Την υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών, των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Επικρατείας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Διαδικασίες και προδιαγραφές ολοκληρωμένων συστημάτων παρακολούθησης εισροών - 

εκροών στις φορολογικές αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης 

ενεργειακών προϊόντων. Απαιτήσεις συμμόρφωσης, λειτουργίας και καταγραφής των 

μετρήσεων και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων. Είδος και περιεχόμενο των στοιχείων 

που παρέχονται από το σύστημα αυτό» (Β'4904, διόρθωση σφάλματος Β'5000). 

12. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοιχεία Α.1230/14.10.2021 κοινής 

απόφασης σχετικά με την επικαιροποίηση ορισμένων στοιχείων που παρέχονται από τα 

ολοκληρωμένα συστήματα παρακολούθησης εισροών-εκροών στις φορολογικές αποθήκες 

και στις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης με σκοπό την διευκόλυνση των 

διασταυρωτικών ελέγχων από τις αρμόδιες αρχές. 

13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Η υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών, των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Επικρατείας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Διαδικασίες και προδιαγραφές ολοκληρωμένων συστημάτων παρακολούθησης εισροών-

εκροών στις φορολογικές αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης 

ενεργειακών προϊόντων. Απαιτήσεις συμμόρφωσης, λειτουργίας και καταγραφής των 

μετρήσεων και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων. Είδος και περιεχόμενο των στοιχείων 

που παρέχονται από το σύστημα αυτό» (Β'4904, διόρθωση σφάλματος Β' 5000) 

τροποποιείται ως εξής: 

1.Η υποπερ. 2.9.3 της περ. 2.9 της παρ. 2 «Δελτίο εκροής» του άρθρου 11 αντικαθίσταται, ως 

εξής: 

«2.9.3. Κατά περίπτωση θα καταγράφονται επίσης τα στοιχεία του μέσου μεταφοράς: 

2.9.3.1. Το όνομα του πλωτού μέσου και ο αριθμός ΙΜΟ αυτού. Σε περίπτωση που το πλωτό 

μέσο έχει απογραφεί στο Μητρώο Δεξαμενών Ενεργειακών Προϊόντων Πλωτών Μέσων της 

ΑΑΔΔΕ, καταγράφεται και ο αριθμός μητρώου του πλωτού μέσου. 

2.9.3.2. Ο αγωγός 

2.9.3.3. Ο αριθμός κυκλοφορίας του βυτιοφόρου οχήματος. Σε περίπτωση που το βυτιοφόρο 

όχημα έχει απογραφεί στο Μητρώο Δεξαμενών Βυτιοφόρων Οχημάτων Ενεργειακών 

Προϊόντων της ΑΑΔΕ καταγράφεται και ο αριθμός μητρώου του βυτιοφόρου οχήματος. 

2.9.3.4. Ο αριθμός βαγονιού της αμαξοστοιχίας.  

Σε περίπτωση μετάγγισης προϊόντος ή μεταβολής προϊόντων ή εκκένωσης/επαναπλήρωσης 

δεξαμενής καταγράφεται ο αριθμός μητρώου της συμμετέχουσας δεξαμενής (ή δεξαμενών) 

εισροής, όπως έχει οριστεί στην ηλεκτρονική βάση δεδομένων του Μητρώου Δεξαμενών 

Ενεργειακών Προϊόντων». 

2.Η υποπερ. 2.9.6 της περ. 2.9 της παρ. 2 «Δελτίο εκροής» του άρθρου 11 αντικαθίσταται, ως 

εξής: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Α.1159/2024, ΦΕΚ-6276/Β/14.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«2.9.6. Κατά περίπτωση θα καταγράφονται επίσης οι παρακάτω πληροφορίες για τους 

τελικούς παραλήπτες του παραδιδόμενου καυσίμου: 

2.9.6.1. Σε περίπτωση που τα στοιχεία του/των τελικού/ών παραλήπτη/ών είναι γνωστά 

καταγράφονται: 

2.9.6.1.1.Για πρατήρια ή πωλητές πετρελαίου θέρμανσης, ο/οι ΑΜΔΙΚΑ. 

2.9.6.1.2.Για πλωτά μέσα το όνομα του πλωτού μέσου και ο αριθμός ΙΜΟ αυτού. 

2.9.6.1.3.Για τις λοιπές περιπτώσεις ο ΑΦΜ και η ταχυδρομική διεύθυνση (οδός, αριθμός, 

περιοχή, ΤΚ). 

2.9.6.2. Σε περίπτωση που τα στοιχεία του/των τελικού/ών παραλήπτη/ών δεν είναι γνωστά 

καταγράφεται ο μοναδικός αριθμός αναφοράς του εσωτερικού δελτίου διακίνησης εντός της 

εγκατάστασης.». 

3.Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 «Δελτίο Ισοζυγίου Δεξαμενής Μηνός» του άρθρου 11 

διαγράφεται. 

Άρθρο 2 

Μεταβατικές διατάξεις - Χρονοδιάγραμμα Εφαρμογής 

1.Για τις φορολογικές αποθήκες και τις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης, στις οποίες 

κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας έχουν εγκατασταθεί ολοκληρωμένα 

συστήματα παρακολούθησης εισροών-εκροών βάσει της υπό στοιχεία Α.1230/14.10.2021 

κοινής υπουργικής απόφασης παρέχεται προθεσμία τριών (3) μηνών από την έναρξη ισχύος 

της παρούσας, για την προσαρμογή αυτών, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του άρθρου 1. 

2.Η διαθεσιμότητα του Πληροφοριακού Συστήματος Παρακολούθησης Εισροών Εκροών της 

ΑΑΔΕ, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του άρθρου 1, άρχεται δύο (2) μήνες από την έναρξη 

ισχύος της παρούσας. Από την ως άνω ημερομηνία ξεκινά περίοδος δοκιμαστικής 

λειτουργίας διάρκειας τριών (3) μηνών, για την αποστολή των δεδομένων της παρ. 2 «Δελτίο 

Εκροής» του άρθρου 11 της υπό στοιχεία Α.1230/14.10.2021 κοινής υπουργικής απόφασης. 

Με τη λήξη της ως άνω δοκιμαστικής λειτουργίας, άρχεται η παραγωγική λειτουργία της 

αποστολής των ως άνω δεδομένων. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2024 


